

# 金融 业

## 综 述

【概况】2017年，绍兴市金融运行总体向好，社会融资总量稳步增长，全市银行业金融机构存款平稳增长，贷款增速回升，利率水平总体适度，金融风险形势有所缓和，跨境收支顺差增长。

社会融资总量稳步增长。全市社会融资总量增加1413.3亿元，比2016年多增285.1亿元。其中直接融资增加294.9亿元，同比减少291.1亿元，占社会融资总量的20.9%。

存款平稳增长。全市金融机构

本外币存款余额7837.3亿元，比年初增加447.3亿元，同比少增38.4亿元。余额同比增长6.1%，增幅比2016年末回落1个百分点。

贷款增速持续回升。全市金融机构本外币贷款余额6703.1亿元，比年初增加599亿元，同比多增493.5亿元。余额同比增长9.8%，增幅比2016年末提高8.1个百分点。

银行利润同比多增。全市银行业金融机构当年结益83.4亿元，是2016年的1.8倍，比2016年同期多增37.21亿元，余额同比增长80.6%。其中，全市法人银行实现当年结益32亿元，比2016年多增2.6亿元。

信用风险形势缓和。2017年末全市银行机构账面不良贷款余额137.66亿元，比年初下降43.48亿元；不良率2.05%，比年初下降0.91个百分点。

跨境收支顺差增长。绍兴市跨境资金总量306.5亿美元，同比下降8.4%。跨境收入262.1亿美元，同比下降2%，跨境支出44.4亿美元，同比下降33.8%。跨境收支顺差217.76亿美元，同比增长8.59%。

证券交易额小幅下跌。年末，全市有证券资金账户132.8万户，比年初增加15.1万户，同比增长12.8%；全年证券交易金额为

表58 年末绍兴市金融机构本外币存贷款情况（2017）

机构	存款		贷款		机构	存款		贷款	
	余额(亿元)	增幅(%)	余额(亿元)	增幅(%)		余额(亿元)	增幅(%)	余额(亿元)	增幅(%)
金融机构合计	7837.28	6.05	6703.14	9.81	兴业银行	67.27	20.10	131.52	104.00
农发银行	49.34	38.67	188.54	33.00	民生银行	124.83	-3.23	169.05	35.75
工商银行	772.62	7.77	637.24	-2.94	恒丰银行	33.34	-12.20	68.45	-5.12
农业银行	986.03	8.42	838.35	20.60	浙商银行	217.11	14.19	219.56	22.69
中国银行	634.59	2.45	606.38	7.66	渤海银行	28.12	-27.35	27.66	-5.89
建设银行	540.44	10.08	449.56	9.11	北京银行	56.83	18.13	122.81	9.74
交通银行	332.90	10.08	297.80	1.19	上海银行	40.25	4.74	55.29	21.76
绍兴银行	538.19	5.58	334.36	1.59	杭州银行	80.99	-12.48	124.06	5.82
中信银行	303.04	-4.93	237.46	4.85	宁波银行	95.90	27.74	58.79	12.95
光大银行	43.69	-15.60	85.10	14.90	嘉兴银行	19.35	-3.18	21.69	14.62
华夏银行	120.52	2.49	181.91	5.54	台州银行	5.53	38.63	9.65	103.51
广发银行	17.86	-48.58	32.95	24.14	泰隆银行	9.18	63.47	10.93	35.80
平安银行	2.71	-60.53	23.98	91.02	民泰银行	8.79	15.47	9.60	17.00
招商银行	88.02	-11.81	108.21	-2.24	邮储银行	339.91	14.45	163.65	0.59
浦发银行	181.99	-13.08	184.91	-14.78	华侨银行	2.43	35.30	2.49	78.23

续表

机构	存款		贷款		机构	存款		贷款	
	余额(亿元)	增幅(%)	余额(亿元)	增幅(%)		余额(亿元)	增幅(%)	余额(亿元)	增幅(%)
瑞丰农商	738.58	10.56	420.50	6.86	义乌农商	5.33	-4.37	8.28	8.28
上虞农商	366.78	11.66	237.08	9.69	村镇银行	64.64	8.37	75.18	75.18
嵊州农商	233.38	13.35	133.44	12.69	其中:柯桥联合	8.26	1.27	10.75	10.75
新昌农商	124.48	10.87	78.43	9.39	上虞富民	5.06	41.71	9.58	9.58
诸暨农商	329.86	7.86	222.25	8.43	嵊州瑞丰	18.79	11.94	17.09	17.09
恒信农合	137.18	7.10	94.15	8.96	新昌浦发	15.58	6.21	16.00	16.00
天津滨海	18.90	-58.18	31.80	22.39	诸暨联合	16.95	2.96	21.76	21.76

4.01万亿元,比年初减少0.2万亿元,同比减少5.01%。

保险业深度和密度提高。全市实现保费收入156.37亿元,同比增长21.02%。其中,产险收入59.13亿元,同比增长8.64%;寿险收入97.24亿元,同比增长30.05%。各类保险赔偿44.01亿元,比2016年增加9.68亿元。

**【金融风险防控】** 2017年,绍兴市人民政府办公室出台《关于明确进一步营造良好金融发展环境有关事项的通知》(绍政办函〔2017〕3号),明确优化金融发展环境措施12条。中国人民银行绍兴市中心支行(简称人行绍兴中心支行)联合市场监督管理局出台《关于优化绍兴市企业变更登记联动机制的实施意见》,对潜在逃废债企业进行“精准拦截”;联合市中级人民法院出台《关于深化合作共同推进企业破产(重整)工作若干问题的纪要》,明确14条工作措施,探索重整企业信用修复机制,加大僵尸企业市场出清。至年末,全市已有5家企业成功破产重整。5月5日,人行绍兴中心支行举办绍兴市市场化债转股签约仪式暨实践研讨会,工商银行绍兴分行等3家金融机构与4家企业签署市场化债转股框架

协议。至年末,全市有5家企业签署债转股框架合作协议。

绍兴市出台《绍兴市存款保险实施办法》,全面开展存款保险宣传活动,累计开展各类宣传活动65次,直接受众人数28790人,分发宣传资料共18600册。

**【货币信贷管理】** 2017年,人行绍兴中心支行发放再贷款、再贴现3.2亿元。加强对重点企业的培育辅导,全年全市共有12家企业发行银行间市场债务融资工具353亿元。建成“银税通”平台,缓解银企信息不对称难题。

支持传统产业改造提升省级试点。争取杭州中心支行联合省经信委出台《关于金融支持绍兴市传统产业改造提升试点的意见》;人行绍兴中心支行联合经信委筛选重点支持企业近500家,创新推出独家授信模式,为企业提供全方位金融服务;在全市召开金融支持绍兴市传统产业改造提升推进会上,7家省级银行、浙商银行总行与绍兴市政府共计签约3300亿元,12家市级银行与12家绍兴企业共计签约190亿元。

缓解小微企业融资难题。人行绍兴中心支行出台《关于做好2017年绍兴市金融支持小微企业发

展工作的意见》(绍银发〔2017〕69号);组织小微企业应收账款融资专项行动;加强以龙头企业为核心的产业链融资,其中“黄酒产业链”为全省首个应收账款融资平台线上供应链金融;开展“小企业、大未来,金融助力小微企业强起来”主题金融服务月活动。

农村承包土地经营权抵押贷款试点。推进嵊州农村承包土地经营权抵押贷款全国试点,在全省率先与土流网合作促进抵押物流转和处置,地方政府落实风险补偿和财政贴息政策,金融机构加大产品创新,实现试点贷款增量扩面。至年末,试点贷款余额2.74亿元,比年初增加1.27亿元。

**【外汇管理】** 2017年,绍兴市深化跨国公司外汇集中运营管理改革试点。至年末,11家试点企业实现跨境收支总规模10.82亿美元,促进跨国公司加强资金管理,降低财务成本。支持“一带一路”战略部署。重点跟踪6个“一带一路”沿线项目,至年末,已实际投资3个,金额1.47亿美元。

**【国库管理】** 2017年,在全省率

先完成浙江省第二批国库集中支付电子化系统推广上线工作，提升国库资金清算效率。联合国、地税在绍兴银行试点全程网上办理纳税协议签订，解决以往纳税人“税务—银行—税务”跑三次的困扰，实现纳税人缴税签约“一次都不用跑”。

**【城乡智慧支付发展】** 2017年，人行绍兴中心支行加强与公交集团、省银联的沟通协调，推动智慧支付在公交、医疗、旅游、民生等领域的应用。11月，金融IC卡和移动支付在嵊州公共交通领域顺利上线；12月，新昌公交金融IC卡和移动支付也正式上线。绍兴市45家医疗卫生机构累计布放自助终端逾700台，7个农贸市场采用IC卡或NFC小额支付技术实现一刷即付。同时，以越城黄酒小镇、诸暨袜艺小镇等为依托，推进农村地区网上支付，提升农村便民服务。

(人行绍兴中心支行提供)

## 银行

**【概况】** 2017年，绍兴银行业在定位上回归本源、专注主业，在业务上减少通道、缩短链条，在发展上探索创新、加快转型，在风控上紧盯源头、盘活存量，在管理上健全合规文化、风险文化。银行业发展呈现整体发展质量不断提升，监管套利、资金空转和脱实向虚等金融乱象得到改善，风险高发态势得到遏制等特点。

整体发展质量不断提升。呈现“三大特征”：（一）“缩表”进程加快，表内资产回归信贷。至年

末，绍兴银行业资产总额9422亿元，同比增长4.2%，增速较2016年下降5.7个百分点；负债总额9089亿元，同比增长5.6%，增速较2016年下降5.4个百分点。各项贷款增速大幅回升，高于资产增速6.3个百分点；各项贷款占总资产比重为71.1%，同比提高3.5个百分点。（二）存贷比回升，存贷款结构有所调整。至年末，全市银行业贷款余额6703亿元，同比多增494亿元。其中，以基建项目、房地产和个人按揭贷款为主要投向的中长期贷款全年净增1068亿元，增速达49.6%，对信贷规模增长起到关键支撑作用。全市银行业存款余额7837亿元，比年初增加447亿元。其中，个人结构性存款成为拉动个人存款增长的新引擎，全年净增86亿元，增速达61.2%，增量占个人存款总增量的40.8%，超过个人活期、定期存款增量之和；单位存款呈现“活期化”趋势，单位活期、定期存款比年初分别增加269亿元（增长20.8%）、减少213亿元（下降16.0%）。全市银行业余额存贷比、新增存贷分别为85.5%、133.9%，分别高出全省平均水平1.5个百分点和25.7个百分点，均位列全省第四位。（三）经营效益回暖，盈利结构持续优化。全年全市银行业金融机构实现净利润67亿元，较上年增加31亿元，增幅达86.9%。贷款规模扩张拉动利息净收入增长，2017年辖内银行业存贷款利息净收入185亿元，同比增加13亿元；银行理财业务和类投行业务收入收缩，2017年辖内银行业中间业务收入28.7亿元，同比下降1.99亿元；同业、投资利润对盈利贡献度逐步下降，同业往来利息

收入与投资利息收入同比分别减少5.3亿元、1.3亿元。

银行业监管套利、资金空转和脱实向虚等金融乱象得到改善。（一）投资业务爆发式增长态势终局。2017年末，辖内银行业表内投资业务余额1160亿元，比年初减少179亿元，降幅13.3%。（二）同业资产、同业负债规模双双收缩。同业资产降幅明显，存放同业款项、拆放同业、买入返售资产分别较上年同期分别下降56.9%、24.5%和16.3%，三项业务合计同比减少134亿元，降幅达48.6%。同业融资本业务量大幅下降，同业存放款项、卖出回购款项、同业拆入三项业务合计同比减少180亿元，降幅达43.6%；辖内法人银行机构发行同业存单余额295亿元，同比减少64亿元、下降17.9%。（三）表外发行非保本理财规模由增转降。年末，全市银行业发行非保本理财产品余额242亿元，比年初减少66亿元，2016年同期为增加210亿元，同比下降21.4%。

风险高发态势得到遏制。至年末，全市不良贷款余额137.66亿元，比年初减少43.48亿元；不良贷款率2.05%，比年初下降0.89个百分点，降幅居全省第一。关注类贷款、逾期贷款、逾期90天以上贷款余额同比分别减少52.12亿元、69.20亿元、41.60亿元，占各项贷款比重同比分别下降1.37个百分点、1.39个百分点和0.87个百分点。

至年末，全市有各类银行43家，其中政策性银行1家，国有商业银行5家，股份制商业银行12家，邮储银行1家，城市商业银

行9家,农村中小金融机构13家(含天津滨海农商行绍兴支行、义乌农商银行绍兴柯桥支行),外资银行1家。

**【服务供给侧结构性改革】** 2017年,绍兴市银行业用于支持“两高一剩”转型升级类项目的贷款余额51亿元,惠及企业168户;投向八大高耗能产业(纺织业,造纸业及纸质品业,化学原料及化学制品制造业,化学纤维制造业,非金属矿物制品业,黑色金属冶炼及压延加工业,有色金属冶炼及压延加工业,电力、热力的生产和供应业)的贷款逐步压缩退出,年末贷款余额1088亿元,比年初减少101亿元,同比下降8.5%。优先满足居民首套房信贷需求。年末,全市银行业个人住房按揭贷款余额1064亿元,其中用于首套房的贷款占比达93.8%;至年末,全市商品房待售面积同比下降27.0%,去库存进度加快。遏制非金融企业杠杆率无序上行。年末,全市规模以上工业企业资产负债率为53.0%,较上年同期下降2.0个百分点。全年全市银行业累计为5184户企业减免各类收费金额1969万元;共28家银行机构对1.27万户小微企业发放还款方式创新类贷款151亿元,一年可为企业节省转贷成本1.7亿元。全市银行业用于小微企业的贷款余额2643亿元,同比增长7.42%;涉农贷款余额1410亿元,同比增长19.8%;专项扶贫贷款余额5.81亿元,帮助脱贫1425人。

#### **【农业发展银行绍兴市分行】**

2017年末,农业发展银行绍兴市分行各项存款余额49.34亿元,比年

初增加13.76亿元,增长38.67%;各项贷款余额188.54亿元,比年初增加46.78亿元,增长33%。履行粮棉油收储职责,2017年累计投放粮棉油储备贷款5.04亿元,支持企业收购夏粮63687吨、秋粮148721吨。加大政府性项目贷款投放力度,年末政策性中长期贷款余额170.88亿元,占比90.63%;2017年累计完成仓储设施项目审批2个、金额1.6亿元,累计投放棚户区改造贷款31.3亿元。

**【国有商业银行】** 2017年末,全市国有商业银行各项存款余额3266.59亿元,比年初增加227.41亿元,增长7.48%;存款余额占全市存款余额的41.68%,比上年同期下降0.81个百分点。各项贷款余额2829.33亿元,比年初增加208.14亿元,增长7.94%;贷款余额占全市贷款余额的42.21%,比上年同期下降0.39个百分点。

工商银行绍兴分行全年全行累计投放项目贷款75.78亿元,同比增加32.65亿元;上市、拟上市及支持类流贷客户贷款净增11.67亿元;年末,全行战略新兴产业贷款余额131亿元。在全国首创公积金线上自助提取功能。农业银行绍兴分行年末农户贷款余额26.22亿元,比年初增加4.75亿元,其中惠农e贷余额8.29亿元,比年初增加8.04亿元。中国银行绍兴市分行全年全行累计为绍兴企业提供本外币贸易融资39.14亿元,国际结算业务市场份额占全市金融机构业务总量的三分之一。建设银行绍兴分行与越城区政府、省建设投资集团各签订100亿元战略合作协议。在全市金融同业中率先推出自助设备

“刷脸取款”功能;在全省建行系统内率先和市建设局合作共建绍兴市住房租赁管理系统;在嵊州发行全国第一张县域小吃产业联名卡“小笼卡”。交通银行绍兴分行联动交银国信,向绍兴市柯桥区轨道交通集团发放交行系统内首笔并购类信贷业务;为上虞水务承销一单6.5亿元中期票据;办理省内首单上海金交所法人贵金属代理业务。

**【股份制商业银行】** 2017年末,全市股份制商业银行各项存款余额1228.50亿元,比年初减少62.19亿元,同比下降4.82%。存款余额占全市存款余额的15.68%,比上年同期下降1.68个百分点。各项贷款余额1470.77亿元,比年初增加161.59亿元,同比增长12.34%。贷款余额占全市贷款余额的21.94%,比上年同期上升0.66个百分点。

中信银行绍兴分行的资本市场与上市公司业务获得突破,落地系统内首单跨境并购基金项目 and 全辖2017年首单股票质押回购业务,全年落地资本市场项目4个,余额25.4亿元。新合作的上市公司6家,累计合作已达21家。浦发银行绍兴分行累计发行债务融资工具业务5单,合计金额27.5亿元,当年实现中间业务收入528万元,列杭州分行辖内首位。招商银行绍兴分行加强零售客群建设,零售业务多项业务指标增量在招行系统内86家二级分行中排名前列,部分指标总量位居总行第一。华夏银行绍兴分行新增小微企业贷款客户764户,新增贷款22.52亿元,其中还款方式创新产

品年审制贷款全年累计发生额9.58亿元，为企业节省转贷成本1850万元。浙商银行绍兴分行打造智能制造和流动性服务品牌，年末，累计为智能制造企业授信41亿元。兴业银行绍兴分行新增制造业贷款13.84亿元；落地省内首单公交ABS“绍交投”项目6.47亿元；与21家上市公司开展合作，新增投放贷款5.78亿元，股质余额3.8亿元。光大银行绍兴支行联合光大证券为袍江开发投资公司等企业承销、发行金融资产服务有限公司提供平台金融项目额度3亿元。渤海银行绍兴分行为城中村改造、棚户区改造等重点民生项目投入信贷资金12.5亿元；年末支持战略性新兴产业、高新技术产业及科技型中小企业贷款余额7.65亿元。广发银行绍兴分行围绕“大众创业、万众创新”积极推出自信贷、随借随还、电商流水贷、票融通等产品，并通过市小微企业金融服务公共平台放款57笔，金额合计3.11亿元。平安银行绍兴分行推广“平安口债券近50亿元；开展投行等轻资产业务，发债金额122亿元，在全市银行业中排名第一。民生银行绍兴分行推动新兴业务拓展，年末对公共管理类资产金额217亿元，较年初增加40亿元；投放总行系统内首单大宗商品期权交易——易商通业务。恒丰银行绍兴支行发展并购基金业务，为万丰奥特控股集团有限公司海外并购提供资金7.5亿元。探索以互联网金融平台为个人客户融资提供担保，为杭州金投行袋银行“橙E网”综合金融服务平台和中小企业大数据“金融智能服务平台”，为中小企业提供一站式综合金融服务和专属融资服务。

**【邮政储蓄银行】** 2017年，邮政储蓄银行绍兴市分行多项业务在全省邮储系统内名列前茅，小企业信贷结余排名全国第三。落地邮储全国首笔、绍兴辖内首笔纸票再贴现业务；发放系统内全国首笔公办学校贷款430万元；落地全省首笔污水处理PPP项目贷款2.5亿元；发放全省首笔银行、省担保集团、地方担保公司三方合作业务400万元支持智能制造企业。

**【城市商业银行】** 2017年末，绍兴市城市商业银行各项存款余额855.01亿元，比年初增加53.90亿元，同比增长6.73%。存款余额占全市存款余额的10.91%，比上年同期上升0.14个百分点。各项贷款余额747.18亿元，比年初增加51.53亿元，同比增长7.41%。贷款余额占全市贷款余额的11.15%，比上年同期下降0.16个百分点。绍兴银行以“年审工厂”为拳头产品，“物产贷”“速抵贷”为创新驱动，丰富小微专项信贷产品体系。获批ETC业务开办资格，成为浙江省内首家获得ETC业务开办资格的城商行。杭州银行绍兴分行科技金融创新型业务及产品取得突破，分行第一笔银投联贷、选择权、定增直投等业务均实现落地。至年末，科技金融授信金额23.51亿元、用信余额9.1亿元。北京银行绍兴分行支持关系民生的投行项目，向高新区迪荡新城等棚户区改造项目投放资金27亿元。通过小微贷、短贷宝加大中小微企业信贷投放。上海银行绍兴分行发展轻资本业务，完成加权结算量2.45亿美元，结售汇8100万美元，外汇中间业务收入168.9万元。嘉兴银行绍兴分行新

增小微企业授信367户，金额3.16亿元；累计发放无还本续贷客户52户，金额1.06亿元，为客户节省转贷成本约20万元。民泰银行绍兴分行加大创新力度，全年新增商会贷、超市贷、花机贷、光伏贷、珍珠贷、纺织贷6个批量项目。至年末，全行小微企业贷款户数占全部贷款户数的60.5%、余额占全部贷款的71%。泰隆银行绍兴分行坚持小微企业市场定位，年末小微企业贷款占比达70%。宁波银行绍兴分行积极拓展客户群体，公司条线新增合作上市公司15户，零售条线新增国际结算客户175户，个人条线新增客户1.4万户。台州银行绍兴分行发放首笔1000万元排污权抵押贷款和浙江省首例破产重整企业贷款。

**【农村中小金融机构】** 2017年末，全市农村中小金融机构各项存款余额2019.13亿元，比年初增加160.17亿元，同比增长8.62%。存款余额占全市存款余额的26%，比上年同期上升1个百分点。各项贷款余额1301.10亿元，比年初增加111.78亿元，同比增长9.40%。贷款余额占全市贷款余额的19.41%，比上年同期上升0.08个百分点。恒信农村合作银行深化整村批量授信工作，联合越城区农办推进股权质押贷款。瑞丰银行实施零售转型战略，坚持“做小做散”发展定位，新增微贷9491户、11亿元，增幅分别为94.2%、120.9%。诸暨农商银行推进整村信用授信工程，累计完成“整村信用授信A类村”179个，首次发行1亿元“三农”专项金融债券。上虞农商银行实现普惠金融一站式服务，普惠签

约户数64543户,发放农户小额贷款28129户,农户贷款覆盖率达11.19%。嵊州农商银行推进农村承包土地的经营权抵押试点工作,试点贷款户数和余额均居全市金融机构首位。新昌农商银行加大对科技型企业支持力度,设立全县首家科技支行高新园科技支行,开发“新银e融”互联网平台,推进互联网金融建设。

【村镇银行】2017年,全行各项业务快速发展,年末各项存款余额64.64亿元,比年初增加4.99亿元,增长8.37%。各项贷款余额75.18亿元,比年初增加10.04亿元,增长15.42%。

(市银监局提供)

## 资本市场

【概况】2017年,绍兴市着力开展上市公司引领产业发展示范区试点建设,持续推进企业对接多层次资本市场。9家企业成功上市,“绍兴板块”累计实现上市71家,其中境内58家、境外13家,居全省地级市首位;累计上市融资915.23亿

元;新增新三板挂牌企业29家,目前现存挂牌企业85家;新增浙江股交中心成长板挂牌企业52家,累计108家,挂牌企业数量仅次于杭州,居全省第二位。

【新三板挂牌企业】2017年,绍兴有29家企业挂牌全国中小企业股份转让系统,分别是浙江申发轴瓦股份有限公司、绍兴民生医药股份有限公司、绍兴环思智慧科技股份有限公司、浙江自立新材料股份有限公司、绍兴百思寒电子商务股份有限公司、浙江元盛塑业股份有限公司、绍兴沐家家居科技股份有限公司、

浙江盛达物联科技股份有限公司、浙江伊诺环保科技股份有限公司、浙江春晖仪表股份有限公司、浙江利达环保科技股份有限公司、浙江永立环保股份有限公司、浙江雅图传媒环艺股份有限公司、浙江滨特热能科技股份有限公司、浙江天方科技股份有限公司、浙江商林科技股份有限公司、浙江华亿工程设计股份有限公司、浙江天伟生物科技股份有限公司、浙江鼎峰科技股份有限公司、绍兴正昕智能科技股份有限公司、浙江三森科技股份有限公司、浙江展诚机械股份有



浙江中欣氟材股份有限公司在深圳交易所成功上市 (刘盼摄)

表59 绍兴市新增企业上市情况(2017)

公司简称(股份代码)	总股本(万股)	流通股本(万股)	上市时间、地点	募资总额(万元)
中欣氟材(002915)	11200	2800	17-12-05、深	18004.00
京华激光(603607)	9108	2278	17-10-25、沪	36539.12
梅轮电梯(603321)	30700	7700	17-09-15、沪	46739.00
皇马科技(603181)	20000	5000	17-08-24、沪	51800.00
迪贝电气(603320)	10000	2500	17-05-02、沪	24825.00
扬帆新材(300637)	12328	3000	17-04-12、深	30060.00
康隆达(603665)	10000	2500	17-03-13、沪	53500.00
美力科技(300611)	17895	4474	17-02-20、深	26776.89
德创环保(603177)	20200	5050	17-02-07、沪	18180.00

表60 绍兴市证券营业部交易情况(2017)

营业部	交易金额(亿元)	营业部	交易金额(亿元)
财通证券绍兴营业部	1547.71	银河证券柯桥营业部	458.16
财通证券绍兴袍江营业部	53.25	山西证券柯桥营业部	57.94
财通证券凤林西路营业部	182.95	华林证券柯桥营业部	142.42
海通证券绍兴营业部	2658.55	光大证券柯桥营业部	59.57
银河证券绍兴营业部	3757.15	东北证券柯桥营业部	26.13
方正证券绍兴营业部	1759.64	财通证券钱清营业部	462.17
浙商证券绍兴分公司	1661.80	浙商证券钱清营业部	204.33
浙商证券绍兴袍江营业部	29.98	财通证券平水营业部	2.55
浙商证券解放路营业部	1616.66	天风证券柯桥福全营业部	52.35
中信证券绍兴分公司	1086.28	财通证券上虞营业部	510.56
中信证券绍兴中兴南路营业部	104.01	海通证券上虞营业部	1888.67
广发证券绍兴营业部	596.09	银河证券上虞营业部	568.99
光大证券绍兴营业部	700.53	中信证券上虞营业部	485.32
华泰证券绍兴营业部	2083.34	浙商证券上虞营业部	146.24
中泰证券绍兴营业部	1180.02	东方证券上虞营业部	226.19
山西证券绍兴营业部	278.37	五矿证券上虞营业部	91.75
万联证券绍兴营业部	667.42	恒泰证券上虞营业部	28.77
国泰君安绍兴营业部	782.78	光大证券上虞营业部	22.63
银泰证券绍兴营业部	126.92	国元证券上虞营业部	1.27
中信建投证券绍兴营业部	653.15	中信证券诸暨营业部	1877.45
招商证券绍兴营业部	67.06	中信证券诸暨店口营业部	27.89
华安证券绍兴营业部	78.50	财通证券诸暨营业部	426.98
国信证券绍兴营业部	144.78	财通证券诸暨店口营业部	100.53
西南证券绍兴营业部	164.47	海通证券诸暨营业部	92.98
中山证券绍兴营业部	74.30	广发证券诸暨营业部	420.05
申万宏源证券绍兴营业部	261.28	方正证券诸暨营业部	187.43
长江证券绍兴营业部	52.93	浙商证券诸暨营业部	652.11
恒泰证券绍兴营业部	40.16	国元证券诸暨营业部	55.19
国元证券绍兴营业部	156.30	银河证券诸暨营业部	7.39
东方财富证券绍兴营业部	95.12	山西证券诸暨营业部	0.00
兴业证券绍兴营业部	50.68	海通证券嵊州营业部	1358.40
中天证券绍兴营业部	97.76	中信证券嵊州营业部	495.18
国盛证券绍兴营业部	72.20	国信证券嵊州营业部	242.53
东方证券绍兴营业部	69.35	财通证券嵊州营业部	43.98
广州证券绍兴营业部	56.26	国元证券嵊州营业部	11.77
华福证券绍兴营业部	26.16	财通证券新昌营业部	1597.69
开源证券绍兴营业部	23.54	海通证券新昌营业部	61.74
国金证券绍兴营业部	1.04	方正证券新昌营业部	475.53
金元证券绍兴营业部	1.58	银泰证券新昌营业部	21.51
财通证券柯桥分公司	768.31	浙商证券新昌营业部	3.98
财通证券柯桥营业部	595.23	华龙证券新昌营业部	8.27
浙商证券柯桥营业部	773.10	光大证券新昌营业部	5.61
中信证券柯桥营业部	947.05		
国元证券柯桥营业部	500.39	合 计	40254.37

表61 绍兴市期货机构(营业部)交易情况(2017)

机 构	交易金额(亿元)	机 构	交易金额(亿元)
浙江大越期货股份有限公司	4418.68	国海良时越城营业部	304.99
永安期货绍兴营业部	2453.55	国海良时柯桥营业部	546.46
信达期货绍兴营业部	549.40	国海良时诸暨营业部	474.36
中信期货绍兴营业部(原中证期货绍兴营业部)	844.26	永安期货诸暨营业部	784.69
浙商期货绍兴营业部	410.22	大地期货诸暨营业部	393.12
南华期货绍兴营业部	450.37	合计	11630.10

注:浙江大越期货经纪有限公司全年交易金额含下属的上虞和柯桥两家营业部的交易金额。

表62 绍兴市新设证券营业部名单(2017)

营业部名称	设立时间	营业部名称	设立时间
国盛证券绍兴营业部	2016年12月	天风证券柯桥福全营业部	2017年5月
东方证券绍兴营业部	2017年4月	国元证券上虞营业部	2017年5月
广州证券绍兴营业部	2017年3月	银河证券诸暨营业部	2017年5月
华福证券绍兴营业部	2017年3月	山西证券诸暨营业部	2017年12月
开源证券绍兴营业部	2017年9月	国元证券嵊州营业部	2017年5月
国金证券绍兴营业部	2017年9月	银泰证券新昌营业部	2017年2月
金元证券绍兴营业部	2017年9月	浙商证券新昌营业部	2017年3月
财通证券柯桥分公司	2017年7月	华龙证券新昌营业部	2017年7月
东北证券柯桥营业部	2017年12月	光大证券新昌营业部	2017年9月

注:以上为2017年在绍兴市证券行业协会报备的新设营业部。

限公司、浙江乐高实业股份有限公司、浙江新锐文化传媒股份有限公司、浙江大唐复鑫袜业股份有限公司、浙江弘顺科技股份有限公司、浙江富米丽家纺股份有限公司、绍兴市聚成新材料科技股份有限公司、浣江水务股份有限公司。

【上市公司并购重组】2017年,绍兴有21家上市公司开展28起并购重组,涉及资产价值112.11亿元。至年末,全市累计有47家上市公司开展240次并购重组,涉及资产价值629.13亿元,其中跨境并购40次,涉及资产价值105.09亿元。

【产权交易】2017年,绍兴市市本级产权交易机构开展产权交易38宗,成交33宗,5434个标的,出

让底价43312.41万元,总成交额49760.92万元,平均增幅14.89%。

【证券期货业】2017年末,绍兴市有证券营业部86家,期货公司(大越期货)1家,期货营业部12家;全市证券开户数1328100户,期货开户数22259户。年内,全市完成证券交易金额40254.37亿元、期货交易金额11630.10亿元。海通证券绍兴营业部、银河证券绍兴营业部、国信证券绍兴营业部、华泰证券绍兴营业部、浙商证券绍兴分公司、财通证券绍兴营业部、中信证券诸暨营业部、海通证券上虞营业部、财通证券柯桥营业部、财通证券新昌营业部、大越期货股份有限公司、永安期货绍兴营业部等12家机构被评为2017年度绍兴市

最佳证券(期货)机构。

(市金融办提供)

## 保险业

【概况】2017年末,绍兴市有保险主体58家,其中财产险28家,人身险30家;各类保险机构329家,其中市级分公司2家、中心支公司51家、营销服务部4家和办事处1家,县级及以下支公司103家、营业部36家和营销服务部132家;保险专业代理机构19家,保险兼业代理机构949家;保险从业人员3万余人,其中营销员约2.5万人。年内,全市保险业实现保费收入156.37亿元(不含中国出口信用保险公司绍兴办事处数



表63 绍兴市各财产险公司基础数据(2017)

公司	保费收入 (万元)	同比增长 (%)	市场占比 (%)	赔款金额 (万元)	公司	保费收入 (万元)	同比增长 (%)	市场占比 (%)	赔款金额 (万元)
人保财险	221531.24	10.75	37.47	118803.55	阳光财险	12753.36	-0.28	2.16	7252.26
太保产险	93518.47	9.76	15.82	62213.99	亚太财险	2441.35	-13.17	0.41	1691.04
平安产险	98267.78	14.34	16.62	52752.44	国寿财险	28670.91	24.87	4.85	13698.44
天安财险	8720.03	-15.24	1.47	5667.35	永诚保险	2184.99	-29.94	0.37	1735.66
华泰财险	4626.03	-0.74	0.78	2502.01	长安责任	12824.74	22.39	2.17	6154.88
中华联合	17527.95	-5.15	2.96	10677.20	安诚保险	4246.66	-28.53	0.72	3012.65
大地保险	14194.07	17.48	2.40	8015.96	安信农业	266.95	-18.34	0.05	736.09
华安财险	3039.07	0.80	0.51	1402.20	浙商保险	14048.13	-8.48	2.38	7222.69
永安保险	6389.67	-13.37	1.08	4069.69	紫金保险	3128.91	-17.33	0.53	2126.34
太平财险	10258.69	15.12	1.74	4636.10	信达财险	1219.52	-41.66	0.21	1085.76
安邦财险	11829.72	10.88	2.00	9313.44	英大财险	2571.35	15.88	0.43	1037.81
都邦保险	3433.00	1.69	0.58	1784.90	众诚汽车	262.48	—	0.04	13.76
安盛天平	4931.22	-10.17	0.83	3644.47	出口信用	—	—	—	—
中银保险	7850.54	35.51	1.33	3136.81	合计	591271.31	8.64	100.00	335252.40
渤海保险	534.49	-50.70	0.09	864.91					

表64 绍兴市财产险公司保费收入(2017)

地区	保费收入 (亿元)	排名	同比增长 (%)	排名	占比(%)	地区	保费收入 (亿元)	排名	同比增长 (%)	排名	占比(%)
越城区	21.32	1	11.57	2	36.06	嵊州市	5.42	5	0.28	6	9.17
诸暨市	11.73	2	4.59	5	19.83	新昌县	3.54	6	7.79	3	5.99
柯桥区	9.20	3	14.06	1	15.56	合计	59.13	—	8.64	—	100.00
上虞区	7.89	4	7.40	4	13.34						

据,下同),同比增长21.03%,其中财产险公司保费收入59.13亿元,同比增长8.64%;人身险公司保费收入97.24亿元,同比增长30.05%。全市保险企业提供98197.35亿元的风险保障,其中财产险公司保障44517.44亿元,人身险公司保障53679.91亿元;累计支付各类赔款和给付44.01亿元,同比增长5.16%,其中财产险公司赔付金额33.53亿元,同比增长5.78%,人身险公司赔付金额10.48亿元,同比增长2.69%。

【财产险公司业务】2017年,绍兴市财产险公司保费收入59.13亿元,与2016年同比增长8.64%。其

中,车险保费收入47.94亿元,非车险保费收入11.18亿元(其中企财险保费收入3.8亿元)。全市财产险公司赔付支出33.53亿元,赔付率56.82%。其中,车险赔款支出28.43亿元,赔付率59.32%;非车险赔付支出5.15亿元,赔付率34.7%。全市实现承保利润34621.06万元,其中车险盈利17722.63万元(商业险盈利49134.65万元,交强险亏损31412.02万元),非车险盈利16898.43万元。全市27家公司中19家实现盈利,盈利面70.37%。全市综合成本率、综合赔付率、综合费用率、手续费率分别为93.57%、63.27%、30.3%、15.29%。其中,

车险综合成本率、综合赔付率、综合费用率、手续费率分别为96.16%、66.19%、29.98%、15.84%;非车险综合成本率、综合赔付率、综合费用率、手续费率分别为77.88%、45.62%、32.26%、13.05%。

年内,车险保费收入占比81.08%,对总保费收入增长贡献率为59.41%。非车险业务发展相对较快,除企财险和家财险外的险种均有增长,其中保证险、信用险、工程险、责任险、健康险和意外险等同比分别增长49.95%、13.78%、212.1%、41.21%、60.6%和36.77%。中国人民财产保险股份有限公司绍兴市分公司、中

表65 绍兴市各人身险公司基础数据(2017)

公司	保费收入 (万元)	同比增长 (%)	市场占比 (%)	赔款金额 (万元)	公司	保费收入 (万元)	同比增长 (%)	市场占比 (%)	赔款金额 (万元)
中国人寿	167995.60	25.02	17.28	33884.89	人保健康	7972.77	-32.47	0.82	98.85
太保寿险	93831.10	23.88	9.65	10636.40	光大永明	1117.58	92.24	0.11	183.69
平安人寿	197227.39	28.56	20.28	23904.41	大都会人寿	302.07	-42.79	0.03	60.64
泰康人寿	113122.86	39.51	11.63	3265.15	中信保诚	967.56	6.48	0.10	11.26
新华人寿	34374.29	13.71	3.53	10502.47	信泰人寿	8967.25	161.79	0.92	964.10
民生人寿	1646.24	-11.56	0.17	498.72	平安养老	7192.19	15.45	0.74	5088.67
太平人寿	46720.00	18.46	4.80	3173.42	工银安盛	15325.62	65.03	1.58	1076.70
富德生命	28446.84	7.88	2.93	2200.61	招商信诺	6376.09	34.05	0.66	183.16
中宏人寿	12855.73	28.31	1.32	843.53	华夏人寿	20699.29	-51.70	2.13	641.53
中德安联	3.48	0.29	0.00	1.24	安邦人寿	67643.14	1713.20	6.96	48.30
农银人寿	10616.04	-30.86	1.09	172.07	长生人寿	148.15	80.74	0.02	0.26
合众人寿	2042.66	67.13	0.21	135.69	和谐健康	45088.38	29.80	4.64	0.00
华泰人寿	5817.89	32.01	0.60	672.88	英大人寿	720.35	—	0.07	0.00
人保人寿	27480.31	57.33	2.83	4685.17	同方全球	—	—	—	—
国华人寿	18906.58	27.06	1.94	337.36	合计	972439.09	30.05	100.00	104805.80
阳光人寿	28831.64	25.51	2.96	1534.63					

表66 各区、县(市)人身险公司保费收入(2017)

地区	保费收入 (亿元)	排名	同比增长 (%)	排名	占比(%)	地区	保费收入 (亿元)	排名	同比增长 (%)	排名	占比(%)
越城区	46.03	1	39.69%	1	47.33	嵊州市	8.08	5	18.42	5	8.31
诸暨市	18.63	2	25.10%	2	19.16	新昌县	3.87	6	11.80	6	3.98
柯桥区	11.00	3	23.45%	3	11.31	合计	97.24	—	30.05	—	100.00
上虞区	9.63	4	24.51%	4	9.91						

国太平洋财产保险股份有限公司绍兴中心支公司和中国平安财产保险股份有限公司绍兴中心支公司3家公司市场地位稳定,保费收入平均增长11.36%,市场占比69.9%,同比上升1.71个百分点;除上述3家公司外,保费规模在1亿元以上的公司仍然保持8家,保费收入平均增长9.3%,市场占比20.65%,同比上升0.12个百分点;其余16家公司保费收入平均下降9.01%,市场占比9.45%,同比下降1.83个百分点。

【人身险公司业务】2017年,绍兴市人身险公司保费收入97.24亿元,同比增长30.05%。人身险公司

赔付支出10.48亿元,同比增长2.69%,赔付率为10.78%。其中,满期给付4.61亿元,同比下降16.14%,赔付率4.74%;年金给付2.65亿元,同比增长37.64%,赔付率2.72%;死伤医疗给付1.77亿元,同比增长17.77%,赔付率1.82%;赔款支出1.46亿元,同比增长17.03%,赔付率1.5%。

业务结构方面,人寿险、健康险、意外险等保费收入分别为79.80亿元、15.13亿元、2.32亿元,同比分别增长32.42%、23.87%、0.67%,业务占比分别为82.06%、15.55%、2.39%;个险、银保、团体等保费收入分别为63.68亿元、

31.08亿元、2.47亿元,同比分别增长33.75%、25.77%、0.60%,业务占比分别为65.49%、31.96%、2.54%;新单保费收入为51.52亿元,同比增长26.31%,业务占比52.98%,同比下降1.57个百分点。人身险公司发生退保金16.82亿元,同比上升25.45%,退保业务主要集中在银保渠道,占比78.51%。

年内,人身险业务个险新单增长较快,同比增长38.19%,且品质不断提高,期缴占比88.28%;银保业务仍以趸缴和一年或两年即退保的期缴业务为主,高收益产品主导市场。市场分化明显,

全市30家人身险公司中,保费收入超亿元的公司达16家,保费收入平均增长30.73%,市场占比95.55%,同比上升0.5个百分点;保费收入亿元以下1千万元以上的公司8家,保费收入平均增长17.79%,市场占比4.23%,同比下降0.44个百分点;保费收入1千万元以下的公司6家,保费收入平均增长1.82%,市场占比仅0.22%,同比下降0.06个百分点,其中2家公司没有开展业务。

**【企业财产保险】** 2017年,绍兴市保险业共为243万余车主、2万余家企业、近7万户家庭等提供财产保障,为绍兴市轨道交通1号线工程提供风险保障157亿元,为杭绍台高速公路绍兴金华段建设工程提供风险保障79亿元,为美丽乡村公路建设提供风险保障4亿余元,为近万家小微企业提供风险保障800亿余元,继续为嘉绍大桥以及地方支柱产业和重点企业提供财产风险保障。中国出口信用保险公司绍兴办事处承保绍兴市5家企业的10个海外投资项目,累计承保金额达2.44亿美元,与去年持平;支持设备出口项目14个,上报对外工程承包项目1个,实现保额1.82亿美元,同比增长71.7%。

**【出口信用保险】** 2017年,中国出口信用保险公司绍兴办事处和中国人民财产保险股份有限公司绍兴市分公司,为绍兴市出口企业提供63亿美元出口信用保险,136家企业报损金额达4302.88万美元。通过及时赔付和追偿,为绍兴市企业挽回损失约3329.4万美元,支付赔款1129.4万美元,追偿海外欠款约2200万美元。中国出口信用保险公

司绍兴办事处在越城区、诸暨市和新昌县分别建立政府小微联保平台,保费由财政全额支付,受益小微企业1800家;通过“互联网+信保”模式,推出保障程度更高并可网上投保的“小微企业信保易”产品,企业从投保到理赔全流程实现线上操作。联合相关职能部门支持企业“走出去”,为约1130家企业进行政策和防范风险培训近40场。

**【“三农”保险】** 2017年,绍兴市保险业继续开展水稻、生猪、林木等22个品种的政策性农业保险和茶叶低温气象指数保险、淡季蔬菜成本价格保险、农机保险(越城区)、杨梅气象指数保险(上虞区)和花卉苗木保险(柯桥区)等业务,新增稻田鱼养殖、羊养殖(诸暨市)和茭白种植(新昌县)保险。全年政策性农业保险金额达29亿元,向5490户受灾农户支付赔款3506.68万元;农房保险金额达243.97亿元,参保农户近110万户,赔付789.55万元。

**【商业大病保险和特殊人群意外伤害保险】** 2017年,绍兴市推广“大病再保险”项目,除诸暨市外的各区、市(县)已全面开展商业大病保险工作,覆盖约350万人;支持政府购买服务,开展基本医疗保险经办业务,服务越城区、柯桥区、诸暨市270余万人。平安养老保险股份有限公司继续协助绍兴市人力资源和社会保障局开发使用“医路平安”医保智能监管信息系统和“绍兴人社通手机App”,分别涉及全市社保定点医院21家和下载使用人群42万。保险业为全市10万余名残疾人提供人身意外伤害保

障,为20万老年人提供出行平安意外保障,为16万余名农村居民提供农村小额保险保障,并为近5万名新昌流动人口提供约10亿元的保险保障。

**【责任保险】** 2017年,绍兴保险业在全市继续推广校园方责任险,已覆盖全市687所大、中、小学校 and 幼儿园;扩大公路客运和道路危险货物承运人责任保险,保障金额达892.87亿元;开展医疗责任保险,为越城区、柯桥区、上虞区和嵊州市的投保人支付赔款939.48万元;组建共保体统一推广电梯安全责任险,承保电梯5255台,保障金额约128亿元;开展食品安全责任保险,保障金额为6082.4万元;推进高危行业安全生产责任保险和建设工程综合保险;继续开展与环境污染、火灾、燃气管道、道路、雇主等相关责任保险。推出重点新材料首批次应用综合保险,浙江精功碳纤维有限公司与中国人民财产保险股份有限公司绍兴市柯桥支公司成功签署全国首单该险种承保业务。

**【发挥资金融通功能】** 2017年,中国人民财产保险股份有限公司绍兴市分公司前期投资的25亿元资金在绍兴市交通建设方面发挥重大作用,帮助众多林农获得抵押贷款2790万元,帮助410个涉保人获得信用保证贷款2600万元,启动的“险资直投”项目已在诸暨发放全市首笔支农融资金10万元;中国人寿保险股份有限公司绍兴分公司在与绍兴市政府签订75亿元保险资金运用战略框

架协议的基础上,在医疗健康、养老等养老等领域积极落实合作项目;中国出口信用保险公司绍兴办事处和中国人民财产保险股份有限公司绍兴市分公司利用保单拓宽融资渠道,帮助55家投保企业向商业银行获得贸易融资9.96亿元。中国人民财产保险股份有限公司绍兴市分公司等公司通过建设工程综合保险,为38家建筑企业释放流动资金2.52亿元;中国太平洋财产保险股份有限公司绍兴中心支公司与有关单位合作落实科技贷项目,支持嵊州市科技创新企业发展;长安责任保险股份有限公司绍兴中心支公司帮助240个涉保人获得房屋抵押贷款5.7亿元。人身险公司普遍利用保单质押贷款功能,推出保单借款服务,中国太平洋人寿保险股份有限公司绍兴中心支公司和新华人寿保险股份有限公司绍兴中心支公司共达成13600余件保单借款,涉及款项约15亿元;多家公司持续推出借款人意外伤害保险,解决借款难

问题。

**【保险行业监管】**2017年,绍兴市保险行业协会坚持行业自律,倡导依法合规经营;完善消费维权机制,注重解决保险理赔难和销售误导问题,规范行业秩序。组织全市车险理赔服务现场检查测评,查验全市人身险机构标准服务窗口建设达标情况,开展全市人身险市级机构制度执行评估检查,排查全市保险专业中介分支机构市场风险,进行全市保险业消费评价,调查“买保险送商品”现象,落实互联网保险风险专项整治。与绍兴市消费者权益保护委员会共同完善消费维权监督(联络)站(员)制度,建立金融消费教育基地;与公安机关联合打击保险欺诈,完善保险理赔服务点工作;与法院设立保调委驻有关县级法院工作室,完善诉调对接机制,减少保险诉讼案件;与司法局共同做好涉保理赔司法鉴定工作和保调委人民调解工作,成立保险

业法律援助工作站;与绍兴仲裁委员会共同促进保险消费案件仲裁解决。

**【商业车险二次费改】**7月8日,商业车险二次费改正式实施,中国人民财产保险股份有限公司绍兴市分公司、中国太平洋财产保险股份有限公司绍兴中心支公司、中国平安财产保险股份有限公司绍兴中心支公司、浙商财产保险股份有限公司绍兴中心支公司和英大泰和财产保险股份有限公司绍兴中心支公司率先上线切换系统,其他公司陆续跟进。商业车险二次费改主要为扩大财产保险公司商业车险费率定价自主权,通过市场化手段进一步降低商业车险费率水平,减轻消费者保费负担;通过保费降低的折扣来引导消费者减少出险频率,降低机动车道路风险。

(市保险行业协会提供)